Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 14/2020-IMBEL Página 1

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

Vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do

Comando do Exército

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 65/2020-IMBEL

REFERÊNCIA: CONTRATO N° 14/2020-IMBEL

QUARTO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 14/2020-IMBEL, QUE

ENTRE SI CELEBRAM A

INDÚSTRIA DE MATERIAL

BÉLICO DO BRASIL - IMBEL E A

PESSOA JURÍDICA DE DIREITO

PRIVADO LEGRAND BRASIL

LTDA.

A INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL, Empresa Pública Federal,

vinculada ao Ministério da Defesa, por intermédio do Comando do Exército, constituída pela Lei nº

6.227, de 14/07/1975, com seu Estatuto Social aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária nº

08/2024, realizada em 21/08/2024, registrado perante a Junta Comercial, Industrial e Serviços do

Distrito Federal - JUCISDF, em 23/08/2024, conforme NIRE 53500000275 e sob nº 2589751,

publicado no Diário Oficial União de 27/08/2024, Seção 1, página 25 a 30, arquivado e publicado

na JUCISDF sob nº 2591514, em 28/08/2024, regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016, Lei nº

6.404, de 15/12/1976, Decreto nº 8.945, de 27/12/2016, e demais legislações aplicáveis, classificada

como Empresa Pública Dependente, nos termos do art. 2º, III, da Lei Complementar nº 101, de

04/05/2000 e da Portaria nº 289, de 29/05/2008, da Secretaria do Tesouro Nacional - STN,

publicada no DOU, Seção I, de 30/05/2008, com capital integralmente subscrito pela UNIÃO,

inscrita no CNPJ/MF sob n° 00.444.232/0001-39, com SEDE e foro na cidade de Brasília - Distrito

Federal, localizada no Quartel General do Exército, Bloco “H”, 3° Pavimento, Setor Militar Urbano

- SMU, Brasília - Distrito Federal, CEP: 70630-901, doravante denominada CONTRATANTE,

neste ato representada pelo Sr ELIANO XAVIER COSTA, Ordenador de Despesas da

IMBEL/Sede, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 1056847 SSP/DF, inscrito no

CPF nº 484.178.581-72, que no final assina, e de outro lado LEGRAND BRASIL LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 52.618.139/0028-17, localizada à rua Toufic El

Khouri Saad, 181, Galpão B, bairro Água Chata, Guarulhos-SP, CEP 07251-400, doravante

denominada CONTRATADA, neste ato devidamente representada pelo Sr. DANIEL TATINI,

HASH TOTVS: 5B-A7-6D-84-DF-A0-DC-A4-82-C8-2A-A4-D4-3E-4F-4E-EA-98-FD-39

Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 14/2020-IMBEL Página 2

Representante Legal, portador da Carteira de Identidade n° 17.384.552-6, inscrito no CPF nº

258.223.458-32, que no final assina, consoante o que consta o Processo Administrativo nº 65/2020-

IMBEL, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao Contrato n° 14/2020-IMBEL, que será

regido, no que couber, independentemente de suas expressas transcrições, pelo Decreto nº

8.945/2016, de 27 de dezembro de 2016, pela Lei nº 13.303/2016, pelo Regulamento de Licitações

e Contratos da IMBEL e pelas cláusulas e condições a seguir dispostas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº

14/2020-IMBEL, de 1° de outubro de 2020, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção

preventiva, realizada semestralmente, e corretiva, quando necessária, para o NOBREAK SMS

GABINETE ARCHIMOD 120KVA TRI nº série: 680200000012, instalado na IMBEL/Sede.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência do contrato ora aditado fica prorrogado por mais um período de 12 (doze)

meses, de 1° de outubro de 2024 a 30 de setembro de 2025, conforme prevista na cláusula quarta do

contrato referenciado, no Art. 71, da Lei 13.303/2016 e no Art. 153 do Regulamento de Licitações e

Contratos da IMBEL.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Os recursos orçamentários para a prestação dos serviços, a princípio, estão previstos para

serem descentralizados à conta da dotação alocada na Natureza da Despesa 339039, Fonte

1050000229, PTREs 171513, PI B1DAFUNADUG, da Unidade Orçamentária nº 168003, do

Orçamento Geral da União.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Instrumento no Diário

Oficial da União – DOU até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte de sua assinatura, conforme

Parágrafo Único do Art. 169 do Regulamento de Licitações e Contratos da IMBEL.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais que não foram

alteradas por este instrumento.

HASH TOTVS: 5B-A7-6D-84-DF-A0-DC-A4-82-C8-2A-A4-D4-3E-4F-4E-EA-98-FD-39

Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 14/2020-IMBEL Página 3

E para firmeza, como prova de assim haverem entre si justo e avençado, é lavrado o presente

Instrumento, na forma eletrônica.

Brasília - DF, 30 de setembro de 2024.

Pela CONTRATANTE:

ELIANO XAVIER COSTA

Ordenador de Despesas

RG 1056847-SSP/DF

CPF 484.178.581-72

Pela CONTRATADA:

DANIEL TATINI
Representante Legal

RG 17.384.552-6
CPF 258.223.458-32

Testemunhas:

Ass:     Ass:

CPF:  CPF:

HASH TOTVS: 5B-A7-6D-84-DF-A0-DC-A4-82-C8-2A-A4-D4-3E-4F-4E-EA-98-FD-39

Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: 4 TA LEGRAND
Autor: Carlos Inácio de Souza - carlossouza@imbel.gov.br
Status: Finalizado
HASH TOTVS: 5B-A7-6D-84-DF-A0-DC-A4-82-C8-2A-A4-D4-3E-4F-4E-EA-98-FD-39
SHA256: 34c6c0b39ae37d7e3ffb6fba4369514538da14ce20e0815857973a3ff3d8f225

Assinaturas

Nome: Enio Fred Wanderley de Souza - CPF/CNPJ: 010.647.274-76
E-mail: enio.souza@legrand.com - Data: 27/09/2024 11:03:40
Status: Assinado eletronicamente como testemunha
Tipo de Autenticação: Utilizando validação de código enviado por e-mail
Visualizado em: 27/09/2024 11:03:11 - Leitura completa em: 27/09/2024 11:03:33
IP: 170.85.21.99 - IPV6: 2804:29b8:5209:5ec7:1c19:cb5d:126b:11af
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Nome: Daniel Tatini - CPF/CNPJ: 258.223.458-32
E-mail: daniel.tatini@legrand.com - Data: 02/10/2024 11:55:45
Status: Assinado eletronicamente como contratante
Tipo de Autenticação: Utilizando validação de código enviado por e-mail
Visualizado em: 02/10/2024 11:49:06 - Leitura completa em: 02/10/2024 11:49:15
IP: 136.226.63.7 - IPV6: 2605:4300:e312::141
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Nome: Carlos Inácio de Souza - CPF/CNPJ: 998.298.271-00 - Cargo: Supervisor Administrativo
E-mail: carlossouza@imbel.gov.br - Data: 02/10/2024 14:46:55
Status: Assinado eletronicamente como testemunha
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 02/10/2024 14:46:27 - Leitura completa em: 02/10/2024 14:46:38
IP: 186.237.216.163
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Nome: Eliano Xavier Costa - CPF/CNPJ: 484.178.581-72
E-mail: elianocosta@imbel.gov.br - Data: 02/10/2024 14:49:27
Status: Assinado eletronicamente como contratante
Tipo de Autenticação: Utilizando validação de código enviado por e-mail
Visualizado em: 02/10/2024 14:48:53 - Leitura completa em: 02/10/2024 14:49:00
IP: 186.237.216.163
Geolocalização: -15.7774484, -47.9119373

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=5B-A7-6D-84-DF-A0-DC-A4-82-C8-2A-A4-
D4-3E-4F-4E-EA-98-FD-39

HASH TOTVS: 5B-A7-6D-84-DF-A0-DC-A4-82-C8-2A-A4-D4-3E-4F-4E-EA-98-FD-39

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=5B-A7-6D-84-DF-A0-DC-A4-82-C8-2A-A4-D4-3E-4F-4E-EA-98-FD-39